
 
 

 1 

  
 
 
 
 

 
 
 
 

          

  ΠΡΟΣ: 

     

   
 
 
                                                                                                       ΚΟΙΝ: 
 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση εκτύπωσης νέων διδακτικών βιβλίων του μαθήματος των Θρησκευτικών της Α΄ τάξης 

Ημερήσιου και Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. και της Β΄ τάξης Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. σχολικού έτους 2020-2021 

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις (α) του άρθρου 60 του ν.1566/1985 (Α΄ 167) «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 

9 και 27 του ν.1824/1988 (Α΄ 296), (β) της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν.2525/1997 (Α΄ 188) και (γ) του 

άρθρου 88 του ν.1566/1985 (Α΄ 167). 

2. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

κεφάλαιο Δ΄ «Γενικοί και Ειδικοί Γραμματείς». 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 2 (παρ. 3) και 22 έως 34 του ν.3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό Πλαίσιο των 

Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 

Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις», όπως 

ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Προτεραιότητας: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
Μαρούσι,  21-05-2020 
Αριθ. Πρωτ.:   Φ1/60705 /Δ4 
 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  
ΣΠΟΥΔΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ 

----- 
 

Ταχ. Δ/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:  151 80 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες: Θ. Προπατορίδης 
  Θ. Μελίσσα 
Τηλέφωνο: 210-344 32 40 
Fax: 210 344 23 65 
e-mail: depek_spoudon@minedu.gov.gr 

  
 

Ινστιτούτο Τεχνολογίας  Υπολογιστών  
και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) "Διόφαντος" 
Μητροπόλεως 26-28, 10563 Αθήνα 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) 
Αν. Τσόχα 36, 115 21 Αθήνα 

 

 
 [Πληκτρολογήστε μια φράση από το έγγραφο ή 

τη σύνοψη για ένα ενδιαφέρον σημείο. Μπορείτε 

να τοποθετήσετε το πλαίσιο κειμένου 

οπουδήποτε στο έγγραφο. Χρησιμοποιήστε την 

καρτέλα "Εργαλεία πλαισίου κειμένου" για να 

αλλάξετε τη μορφοποίηση της ελκυστικής 

φράσης.] 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  
Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

 
 

----- 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:depek_spoudon@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΨ3746ΜΤΛΗ-Τ3Φ



 
 

 2 

5. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας  και Θρησκευμάτων», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».  

7. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 

9. Την υπ’ αριθμ. 6631/Υ1/20.07.2019 (Β΄ 3009) απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία 

Ζαχαράκη». 

10. Την υπ΄ αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β΄ 1489) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και 

των Ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του Ν.4386/2016 (Α΄ 83) και της αντιστοιχίας 

μεταξύ τους».  

11. Την υπ΄ αριθμ. Φ2/92271/Δ4/05-06-2018 (Β΄ 2187) Υπουργική Απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 

μαθημάτων Γενικής Παιδείας, Προσανατολισμού και Επιλογής της Α΄ Τάξης και των μαθημάτων Γενικής 

Παιδείας και των Τεχνολογικών – Επαγγελματικών μαθημάτων των Τομέων της Β΄ Τάξης των ΕΠΑ.Λ. του 

ν.4386/2016 (Α΄ 83)» (Διόρθωση σφάλματος στο ΦΕΚ Β΄ 2485/28.06.2018), όπως ισχύει. 

12. Την υπ΄ αριθμ. Φ2/107972/Δ4/28-06-2018 (Β΄ 2636) Υπουργική Απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 

μαθημάτων του τριετούς Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν.4386/2016 (Α΄ 83)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

13. Την υπ΄ αριθμ. 31603/Δ2/04-03-2020 (Β΄ 699) Υπουργική Απόφαση «Πρόγραμμα Σπουδών του 

μαθήματος των Θρησκευτικών Γενικού και Επαγγελματικού Λυκείου». 

14. Τις υπ΄ αριθμ. 15/19-03-2020 και 21/30-04-2020 Πράξεις του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 

Πολιτικής (Ι.Ε.Π.). 

15. Τις ανάγκες των μαθητών και των εκπαιδευτικών της Α΄ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. και της 

Β΄ τάξης Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. σε διδακτικά βιβλία για το σχολικό έτος 2020-2021. 

 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

Εγκρίνουμε την εκτύπωση και τη διανομή από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 

"Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.) για την κάλυψη των διδακτικών αναγκών της Α΄ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού 

ΕΠΑ.Λ. και της Β΄ τάξης Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. σχολικού έτους 2020-2021 των ακόλουθων βιβλίων 

Θρησκευτικών Λυκείου, τα οποία εκπονήθηκαν από την Επιστημονική Επιτροπή, η οποία συγκροτήθηκε με 

την υπ΄ αριθμ. 52/19-12-2019 Πράξη του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π.: 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨ3746ΜΤΛΗ-Τ3Φ



 
 

 3 

Α΄ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ. 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 

ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗ-

ΓΗΤΗ 

ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ 
ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 

ΠΑΡΑΤΗ- 

ΡΗΣΕΙΣ 
ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΑ 

ΟΡΘΟΔΟΞΗ 

ΠΙΣΤΗ ΚΑΙ 

ΛΑΤΡΕΙΑ 

   ΝΕΟ ΒΙΒΛΙΟ   

 

Β΄ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.  

 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 

ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗ-

ΓΗΤΗ 

ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ 
ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 

ΠΑΡΑΤΗ- 

ΡΗΣΕΙΣ 
ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΑ 

ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΣΜΟΣ 

ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΑ 

   ΝΕΟ ΒΙΒΛΙΟ   

 

 

Τα παραπάνω βιβλία θα εκτυπωθούν για τους μαθητές/μαθήτριες της Α΄ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού 

ΕΠΑ.Λ. και της Β΄ τάξης Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. και τους εκπαιδευτικούς που θα διδάξουν τα αντίστοιχα 

μαθήματα για το σχολικό έτος 2020-2021.  

Ο αριθμός των αντιτύπων θα καθορισθεί από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 

"Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.) μετά την συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων.  

Η σχετική δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του «Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 

Εκδόσεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.).  

Επισημαίνεται ότι στο εξώφυλλο των βιβλίων, στο πάνω μέρος του βιβλίου κάτω από τον τίτλο «ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ», θα αναγράφεται µε κεφαλαία γράμματα «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ» και στις εσωτερικές σελίδες οι συντελεστές του βιβλίου κ.τ.λ.  

Παρακαλείται το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.), να 

προχωρήσει στις απαραίτητες ενέργειες. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτ. Διανομή 

 Γραφείο Υφυπουργού  

 Γραφείο Γενικής Γραμματέως Π/θμιας, Δ/θμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής  

 Γενική Δ/νση Σπουδών Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 

 Δ/νση Επαγγελματικής Εκπ/σης – Τμήμα Α΄                  

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

ΣΥΝ/ΤΗΣ ΤΜ/ΡΧΗΣ 
ΑΝΑΠΛ. Δ/ΝΤΗΣ 

ΕΠΑΓΓ. ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΠΡΟΪΣΤ. ΓΕΝ. ΔΝΣΗΣ 

ΣΠΟΥΔΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ & 

Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΓΕΝ.  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ 

 ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

       

 

 

    

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

ΑΔΑ: ΨΨ3746ΜΤΛΗ-Τ3Φ


		2020-05-21T18:19:02+0300
	Athens




